ATA Nº 08/2023 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Aos vinte e um dias do mês de agosto de dois mil e vinte e três, as oito horas e trinta minutos, na sede 1

do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos Municipais de Timbó, reuniram-se os membros do 2

Comitê de Investimentos do TIMBOPREV: Carmelinde Brandt, Joel Ricardo Raiter, Greyce Nardelli 3

Severino e Romero Espíndola e Silva, para acompanhar a carteira de investimentos do Instituto em 4

conformidade com os objetivos estabelecidos pela Política de Investimentos e analisar a alocação dos 5

recursos por cada segmento de mercado e os pareceres e avaliações do cenário macroeconômico 6

proposta pela consultoria de investimento – SMI Consultoria. A presente reunião foi antecipada em 7

virtude de o Sr. Romero estar de férias e também pela agenda da SMI estar aberta apenas para o 8

presente dia. A Sra. Carmelinde deu abertura da reunião cumprimentando a todos os presentes e 9

foram realizadas as seguintes deliberações: 1) Evento ASSIMPASC – A Sra. Carmelinde comentou com 10

os demais membros que no dia 27/09/2023 haverá um evento da ASSIMPASC juntamente com a XP 11

Investimentos, o “Investor Day RPPS”. Caso haja interesse dos membros em participar, solicitou que 12

avisem para solicitar as inscrições.  2) Carteira de investimentos e Demonstrativos – Foram analisados 13

os demonstrativos e Relatório de Investimentos do mês de julho/2023, a carteira de investimentos, o 14

enquadramento da carteira, o retorno e rentabilidade da carteira, bem como a meta alcançada no 15

mês, sendo que conseguimos bater a meta do mês e do ano acumulado até julho/2023.  3) Reunião 16

com a SMI Consultoria – Em seguida o Comitê deu início a reunião online com a SMI Consultoria, com 17

o Sr. Rafael Demeneghi, a fim de tirar dúvidas sobre as aplicações a serem feitas oriundas da 18

amortização dos fundos de vértice: BB Previdenciário Títulos Públicos IPCA III, BB Previdenciário Títulos 19

Públicos XXI e BB Previdenciário Títulos Públicos X; do pagamento de juros semestrais das NTN-b’s; e 20

do resgate Total do fundo Caixa FIC FIA Valor Vinci Exp. Dividendos RPPS. 3.1) Pagamento dos juros 21

semestrais de NTN-b e amortização dos fundos vértice – O Sr. Rafael cumprimentou a todos e deu 22

início a reunião comentando a respeito do pagamento dos juros semestrais das NTN-b’s que ocorreram 23

na data do dia 15/08/2023. O valor dos pagamentos de juros de NTN-b se deu em torno de 1% do 24

Patrimônio Líquido do Timbóprev, no valor de R$ 1.381.782,52 e o valor dos fundos de vértice se deu 25

em R$ 259.312,73, sendo que o Sr. Rafael não indica aplicar novamente em NTN-b por conta do atual 26

cenário em que as taxas não estão mais atrativas. O Sr. Rafael comentou também a respeito da nossa 27

carteira que está bem imunizada e falou do e-mail que a SMI enviou aos clientes que devido o ciclo de 28

corte da taxa Selic que se iniciou, isso tornará o CDI cada vez menos atrativo, o que abre espaço para 29

reinvestimento dos cupons em fundos IMA-B, onde a SMI observa um considerável prêmio em janelas 30

de médio e longo prazo. Em seguida todos os membros do Comitê tiraram suas dúvidas a respeito das 31

considerações feitas, analisando possíveis opções além das aplicações no IMA-B e o Sr. Rafael 32

respondeu cada questionamento, ponderando sobre as opções apresentadas, da qual frisou que o 33

ideal seria realizar as aplicações em IMA-B e de preferência no segmento do Art.7, I, b. 3.2) Resgate 34

Total do fundo Caixa FIC FIA Valor Vinci Exp. Dividendos RPPS – Os  membros do Comitê então 35

comentaram com o Sr. Rafael que houve a entrada do valor oriundo do resgate Total do fundo Caixa 36

FIC FIA Valor Vinci Exp. Dividendos RPPS, no valor de R$ 1.298.343,55, e que o referido valor foi 37

aplicado momentaneamente no Fundo Caixa Brasil Matriz Renda Fixa (CNPJ 23.215.008/0001-70). 38

Comentaram que verificaram o Radar de Investimentos do dia 15/08/2023 e analisaram a possibilidade 39

de aplicar novamente os valores nos fundos Guepardo FIC FIA Valor Institucional e Tarpon FIC FIA GT 40

Institucional I. O Sr. Rafael então comentou que não é recomendado concentrar mais valores nesses 41

fundos, pois já foi aportado cerca de 1% do PL nesses fundos, e orienta a mudar a estratégia, para 42

melhor diversificação da carteira. Colocou também a respeito de dois novos fundos, Caixa FIC FIA Brasil 43

Ações Livre Quantitativo e BB FIC FIA Dividendos MIDCAPS, para o Comitê analisar, sugerindo que 44

ficariam melhor para diversificar a carteira. 4) Movimentações da Carteira – Após as explanações do 45

Sr. Rafael, o Comitê então decidiu por aplicar momentaneamente os valores oriundos das NTN-b’s, no 46

valor R$ 1.381.782,52 no Fundo Caixa Brasil Matriz Renda Fixa (CNPJ 23.215.008/0001-70) até 47

operacionalizar as movimentações definitivas e solicitar formalmente as sugestões de aplicação por 48

email a SMI Consultoria.Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos 49

membros presentes. Timbó, 21/08/2023. 50

Carmelinde Brandt

Joel Ricardo Raiter

Romero Espíndola e Silva Greyce Nardelli Severino